CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

PARECER OPINATIVO

Diaria/Adiantamento: Processo n° 33/2025
Requerente: CRISTNEI ANTONIO CLEIN

PRESTACAO DE CONTAS DE
DIARIA/ADIANTAMENTO.

PELA REGULARIDADE.

PRELIMINARES

Trata-se da prestagdo de contas de Diaria e ou Adiantamento de numerarios,
relativa a:

Processo n° 33/2025;

Empenho n°® 122/2025;

Periodo 11/05/2025 a 15/05/2025;

O presente Parecer Opinativo emitido pelo responsavel técnico pela contabilidade
da Cémara Municipal de Foz do Jordao, tem por finalidade verificar o atendimento dos
aspectos legais a que estio sujeitos os requerentes de didrias ou adiantamentos de
numerarios os termos do Art. 9° da Lei Municipal n°® 960/2022.

EXPOSITIVA

Este titulo contempla as principais pecas apresentadas pelo requerente:
) Certificado de concluséo do Curso:

Atestado de participagdo em Evento/Reunides:

Nota Fiscal de Hospedagem:;

Cupom Fiscal, despesas com alimentacao;

Nota Fiscal de despesa com aquisicao de combustivel;
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RESULTADO DA ANALISE

Na analise dos documentos verificou-se que estao correlatos ao objetivo da
viagem, restando comprovado:

(x) Participacéo no curso/Evento/Reunides;
(x) Permanéncia no local de destino no periodo mencionado no processo;
através dos documentos apresentados (anexos), sendo que a abordagem a luz dos
critérios técnicos e legais a que estio sujeitos nao resultou em apontamentos no sentido
de recomendagdes ou restrigdes.
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

CONCLUSAO

Efetivado o exame da prestagdo de contas de Diaria ou Adiantamento de
numerarios, relativa ao processo n° 33/2025, e a luz das constatacées relatadas neste
parecer, a prestagdo de contas n&o apresenta restricdes, opinando-se pela
REGULARIDADE.

Destaca-se, contudo, que as conclusées aqui expostas nao elidem
responsabilidades por atos ndo alcancados pelo contetdo apresentado nesta prestagéo
de contas, ndo validam divergéncias em informacgdes de carater declaratério, nao
detectadas na analise, e nem eximem anomalias levantadas em outras espécies de
procedimentos fiscalizatorios.

E o Parecer.

Foz do Jord&o,19 de maio de 2025.

[ t'rrapazzon
Contador CRE-PR 038.597/0-9
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

ANEXO |
|REQUISICAO DE DIARIA N°. 033/2025
IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE
NOME: CRISTNEI ANTONIO CLEIN
CPF: 028.802.389-78 RG: 7.540.553-7
DATA DA SAIDA: 11/05/2025 HORARIO: 13:00
DATA DO RETORNO: 15/05/2025 HORARIO PREVISTO: 21:30

LOCAL DE DESTINO: BRASILIA - DF
OBJETIVO DA VIAGEM: Cumprir agenda programada juntamente com o poder executivo, com

o objetivo de articular agées com deputados federais e demais orgéos.
MEIO DE TRANSPORTE:

( X) DA CAMARA ( ) DA PREFEITURA ( )PARTICULAR ( ) TRANSPORTE COLETIVO
Distancia aproximada (ida e volta): 2.994,80 KM.

Obs: O veiculo oficial sera utilizado para deslocamento até o aeroporto da cidade de
Chapeco - SC, apés sera utilizado transporte aéreo.

- Os valores constantes nesta Requisicdo de Diaria serdo depositados diretamente na conta do
requisitante, pelo qual se dara total quitacéo pelos valores recebidos.

- Declaro que estou ciente, que em caso de uso de veiculo particular, ASSUMO QUALQUER
RESPONSABILIDADE, TANTO NA ESFERA CIVEL, CRIMINAL, INCLUSIVE CONTRA TERCEIROS,
QUANTO A EVENTUAIS DANOS OU SINISTROS.

- Obrigatoriamente com este formuléario, apresentar folheto explicativo do evento, quando se tratar de
cursos e afins ou justificativa nos demais casos.

Foz do Jordao (Pr), 08/05/2025.

Assinatura do Requisitante:.. . 5 .0 i Al L
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CRISTNEI ANTONIO CLEIN

Quantidade: 04 — C/P + 50% de acréscimo para deslocamento interestaduai
Valor unitario: R$ 734,28 TOTAL : 2.937,12

TOTAL: 2.937,12

Atesto a existéncia de dotagido orgamentéri/a,mp‘l.zom.33903914, no valor solicitado.

Atesto a Necessidade da Viagem e Autorizo a concessao das diarias, e a utilizacdo do
meio de transporte solicitado, conforme valores constantes na Lei N°. 960/2022.
Foz do Jordao (Pr), 08/05/2025.
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PRESIDENTE DA CAMARA: JOCELI ALMEIDA DE MORAES
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FLAVIO ARNS

DECLARACAO

Declaramos para fins de comprovacdo de despesas que o VEREADOR

CRISTINEI ANTONIO CLEIN, CPF: 028.802.389-78, esteve neste gabinete

parlamentar para tratar de assuntos de interesse do municipio de FOZ DO

JORDAO/PR.

Brasilia, 14 de maio de 2025.

Ama@/d;a?é:arvalho

Auxiliar Parlamentar

Senado Federal — Edificio Principal - Ala Dinarte Mariz — Gabinete 02 — Brasilia/DF — CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 — sen.flavioarns@senado.leg.br



. CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Deputado Aliel Machado - PV/PR

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os Vereadores CRISTINEY ANTONIO
CLEIN, EDER SAVI, MICHAEL JOSE MAROLETTO, JOCELI ALMEIDA DE
MORAES, CPFs 028 802 389-78, 039 098 069-29, 042 714 649-61 e 009
578 439-09, do Municipio de FOZ DO JORDAO - PR, estiveram no gabinete
do Deputado Federal ALIEL MACHADO - PV/PR, localizado 3 Camara dos
Deputados, Anexo IV, gabinete 220, Brasilia- DF, nos dias 12 e 13 de maio
2025, participando de agendas e entregando Oficios onde solicitam
recursos para o municipio.

Brasilia, 13 de maio de 2025.

Funcionadria do gabinete do Deputado ALIEL MACHADO
Ponto-180859

Cémara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 220 | CEP 70160-900 | Brasilia - DF
Tels (61) 3215-5220/3220 - Fax (61) 3215-2220 | dep.alielmachado@camara.Ieg.br
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 \ Municipio de Brasilia - DF
Documento Auxiliar da NFS-e

Nota Fiscal de
Servico Eletionica

NF

Chave de Verificagdo da NFS-e

Pagina 1/1

2D177B51B

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissio da NFS-e
3126 05/2025 15/05/2025 12:06:44

Numero da RPS Série da RPS Data e Hora da emissio da RPS
3132 3 15/05/2025 00:00:00

EMITENTE DA NFS-e

CNPJ / CPF Inscrigao Municipal Telefone
Prestador do Servigo 32.766.721/0001-01 0790020000103 6135473469
Nome / Nome Empresarial E-mail
ECONOTEL HOTELARIA LTDA
Enderego Municipio CEP
QUADRA ST SHS QUADRA 03, S/N, ASA SUL Brasilia - DF 70322-916
Optante pelo Simples Nacional Inscrigéo Estadual
NAO 0790020000103
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
028.802.389-78 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
cristnei a clein -
Endereco Municipio CEP
santa barbara, 01, villa nova Foz do Jorddo - PR 85145-000

Inscrigao Estadual

~~a

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

.RVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagio
09.01

Descrigao do Servigo
SERVIGCO HOTELEIRO

Cédigo de Tributagio Municipal
9011

Local da Prestacao
Brasilia - DF

Pais da Prestagio

TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagado do ISSQN

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagio do Servigo

Suspensiao da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Brasilia - DF

Numero Processo Suspensio

Regime Especial de Tributagio
1

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugoes/Redugdes Caélculo do BM
R$ 703,56 - = -
ISSQN Aliquota Aplicada Retengao do ISSQN ISSQN Apurado
9 703,56 3.00% Nao R$ 21,11
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

Retencao do PIS/COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo
R$ 703,56

IRRF, CP,CSLL - Retidos

Desconto Condicionado

PIS/COFINS Retidos

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

Valor Liquido da NFS-e
R$ 703,56

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais

Estaduais

Municipais

Totais

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

12 05 2025 a 15 05 2025




CMPJ: 33.447.301/0007-17 TAIOBA COMERTIO DE
ALIMENTOS LTDA

SAFSLL QUADRA 04 CONJUNTE C. SN - ZONA CIVICO
ADMIMIST

TELEFOME" (81)8316-7022

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consurmidor Elstrdnica

iy

EMITIDA EM CONTINGENCIA
iza

CODIGO DESCRIGAO
GTD UM VLLUNITARIO VL.DESCONTO vl TOTAL

1 REFEICAD

1 UND 43,986 0.00 43,56

Qtde. Toial de itens 1

Valor Produtos S/Desconto R 4398

VALOR A PAGAR RS 43,96

- FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGC RS
Cartdo de Dékito 43,86
0,00

Troco RS
ERITIDA EM CONTINGEMCIA
Pendente de autorizagio
Consulia paia chave de acesso em
wiw Tazenda. df. gov brirdce/coasuita
£375 0533 4473 0100 0117 500 3060 0897 8¢9 8538 4760
EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de autorizacan

COMSUMIDITR CRF: 033 058.068 29
Consumidaer Final

NEC-¢ A 000.080. 781 Séris 003
1310842096 13:26:18

Tricutos inmdentes (Lel Federal 12.741/2012): RS 5.61
PRGCON: 151
VENANCIO 2000 SCS Q8 BL-260 S51. 240
Trib Aproximados R$5,91 Federal.  R$G,00 Estadual, RSUOC
2 Muricip. - Fonte:lBPT .
Orgp.No.» 283321 DANFE EM CONTINGENCIA, IMPRESSO EM
DECORRENCIA DE PROBLEMAS TECHICOS

Agille Sisternas winy. agillesclusoes cuinbr
g

CNP.J: 33 447.301/0001-17 TAICBA COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA
SAFISUL GUADIRA 04 CONJUNTG ¢

. [ O C, 8N - ZOMNA CiVIC
ADRINISTT ‘ Hhemee

TELEFONE: {61)3316-7022

B SalE T "
wotuinento Ausiitar da Nota Fiscal de Cansunicior Eletrérica
coODIO DESCRIGAD

G>_.T£) UN  VL.UNITARIO VL.DESCONTG i TOTAL
1 REFEICAO o

1 LND 40,07 0,060 40.07

Qude. Total de itens +
V- :
Valor Produtos $/MDescontg RS

VALOR A PAGAR R4

1
40,07

FORMA DE PAGAMENT! . 41,07
- P ' (@] VALOR PAGE 23

Dinheiro AGO RS
Treco RS 40,07
0,00

Consulte pela chave de acess em
v Tazenda. df gov.br/mee/consuta
6326 0638 4473 75
; 0632 4473 0100 0117 360G 3000 GENOT 6712 2548 9893

o P o O
j: L B COMNSUMILOR CPE: 039.068. 06925
0 i CONSUMIDGR FINAL
RN
Y NFC-& 0° 000.060.757 Sére (03

12/06/2025 13:87:51
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§ .ﬁk‘ll Frotecoly d Alitorizag av
% 25328 C28GTBRLEL 406/
l‘ <MUSDUISIL6Z 1210612028 1362°83
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Tributos Incidertes (Lei Federal 1274112012 RS 5 RE]
’ . PROCON: 151 ‘ :
\IFEfCJAIA\\ILIO'ZUgO SCS Q8 BL-B60 &L, 740

3 Aproximados R$5,38 Federal  R&: )
Mool Fonte:IB;;T 5,38 Federal, R$0,00 Estadual R$0,00
Qrg.No.: 263293 Vend.: TAIOBA - Troce.: 0.00

.
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Paran3

Oficio n°® 059/2025

Foz do Jordao, Pr., 12 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. ORIOVISTO GUIMARAES
SENADOR/PR

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar

Senhor Senador:

Cumprimentado cordialmente, vimos pelo presente, primeiramente parabeniza-lo pelo
trabalho desenvolvido no Senado Federal, em especial pela atengéo dedicada aos municipios
do Estado do Parana.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar ao nobre Senador, que seja viabilizado a’
destinacdo de recursos financeiros para o nosso Municipio na ordem de R$ 500.000,00
(Quinhentos Mil Reais) através do Ministério da Cultura, para que possamos realizar a
Reforma e Revitalizacao do Auditério Jodo Maurina.

Justificamos o nosso pedido, haja visto que o nosso auditério é o local que utilizamos
para a realizagdo de todos os eventos no Municipio, desde apresentacées dos nossos alunos
até audiéncias publicas e demais eventos. Nosso auditério foi construido ha mais de 15 anos, e
atualmente necessita de uma reforma e revitalizac&o, desde os equipamentos de sonorizagao,
instalagdo de ar-condicionado, reforma nas poltronas, rebaixamento do teto em gesso para
melhorar a acustica e trazer mais modernidade ao ambiente, proporcionando um espaco mais
confortavel para nossos municipes,

Na certeza de contarmos com vosso atendimento, desde ja agradecemos e nos

colocamos a disposigdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do municipio de
Foz do Jordao - Parana.

Sem mais para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,

J@”&Q&k Mg s ™MGOUn C@wsterer 4 ClED
\‘lJOC\E/L/I ALMEIDA DE MORAES CRISTNEI ANTONIO CLEIN
Presidente d))jémara Vice-lir/eO'dente da/émara
AROLETTO CEDER SAVI
1°S — Vereador Vereador
RECEBIDO
1575 425
)M Ml{@ /1
\

Rua Sdo Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jordio — PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

Oficio n° 060/2025

Foz do Jordéo, Pr., 12 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. FLAVIO ARNS
SENADOR/PR

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar

Senhor Senador:

Cumprimentado cordialmente, vimos pelo presente, primeiramente parabeniza-lo pelo
trabalho desenvolvido no Senado Federal, em especial pela atengéo dedicada aos municipios
do Estado do Parana.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar ao nobre Senador, que seja viabilizado a
destinacdo de recursos financeiros para o nosso Municipio na ordem de R$ 500.000,00
(Quinhentos Mil Reais) através do Ministério da Agricultura e Pecudria, para a aquisicio de 01
(uma) Patrulha Agricola e Implementos Agricolas, o que ira contribuir significativamente com os
nossos produtores rurais.

Justificamos o nosso pedido, haja visto que os nossos pequenos produtores necessitam
do apoio do Poder Publico para o auxilio no plantio e cultivo da safra, e desta forma
auxiliaremos na melhora da produtividade e consequentemente no incremento da renda da
agricultura familiar.

Na certeza de contarmos com vosso atendimento, desde ja agradecemos e nos

colocamos a disposigéo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do municipio de
Foz do Jordao - Parana.

Sem mais para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,

Q{WM Arvdh 90 Mgroun Cestve A dein
OCELf ALMEIDA DE MORAES CRISTNEI ANTONIO CLEIN
Presidente/8a Camara Vice-P\r@e - ara
MICH MAROLETTO EDER SAVI
1° Seeretario — Vereador Vereador
RECEBIDO
4 7 OS ;95

Rua Séo Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jorddo — PR
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Paran3

Oficio n° 061/2025

Foz do Jordzo, Pr., 12 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. SERGIO MORO
SENADOR/PR

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar

Senhor Senador:

Cumprimentado cordialmente, vimos pelo presente, primeiramente parabeniza-lo pelo
trabalho desenvolvido no Senado Federal, em especial pela atencdo dedicada aos municipios
do Estado do Parana.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar ao nobre Senador, que seja viabilizado a
destinacdo de recursos financeiros para o nosso Municipio na ordem de R$ 1.000.000,00 (hum
milhdo de Reais) através do Ministério da Salde, por meio da Acdo Orgcamentdria de
Incremento  Temporario ao Custeio dos Servicos de Atencdo Primaria a Saudde para
Cumprimento de Metas, tendo como objeto o Custeio ao Piso da Atencdo Primaria a Saude —
PAP.

Justificamos o nosso pedido, haja visto o crescimento na demanda em nosso Municipio,
a qual pode estar atrelada ao aumento da populagéo idosa. O recurso sera de extrema
importancia para o fortalecimento dos programas e agdes que visam o atendimento de nossa
comunidade.

Na certeza de contarmos com vosso atendimento, desde ja agradecemos e nos

colocamos a disposicao para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do municipio de
Foz do Jordao - Parana.

Sem mais para o momento, agradecemaos.

Atenciosamente,

&gm L Almach A Moreens CristNer A clemn

{ Jocgpy ALMEIDA DE MORAES CRISTNEI ANTONIO CLEIN
resi lerda Camara Vice-lirjyent d . ara
Il ~ i A
MICH SE MAROLETTO EDER SAVI
1° $ecretario — Vereador Vereador
RECEBIDO
(3 /.05 [I%
v die. Tihzres
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